

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)**

УКАЗАНИЕ

«__» _____ 2024 г.

№ ____-У

г. Москва

О внесении изменений

в Положение Банка России от 26 октября 2021 года № 777-П

На основании части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

1. Внести в Положение Банка России от 26 октября 2021 года № 777-П «О формах раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности операторов инвестиционных платформ, операторов финансовых платформ, операторов информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, и операторов обмена цифровых финансовых активов и порядке группировки счетов бухгалтерского учета в соответствии с показателями бухгалтерской (финансовой) отчетности»¹ следующие изменения:

1.1. В пояснениях приложения 3:

во втором абзаце пункта 18 слово «минус» заменить словом «плюс»;

во втором абзаце пункта 37 слово «минус» заменить словом «плюс».

¹ Зарегистрировано Минюстом России 21 декабря 2021 года, регистрационный № 66463, с изменениями, внесенными Указанием Банка России от 18 сентября 2023 года № 6530-У (зарегистрировано Минюстом России 24 октября 2023 года, регистрационный № 75702).

1.2. В приложении 6:

1.2.1. Таблицу 5.1 примечания 5 после строки 1 дополнить строкой 1¹ следующего содержания:

«

1 ¹	Цифровые рубли						
----------------	----------------	--	--	--	--	--	--

 ».

1.2.2. Пункт 2 пояснений к заполнению таблицы 16.1 примечания 16 изложить в следующей редакции: «Значения по строкам показателей 3, 4, 9, 10, 10.1, 11, 12, 15, 20, 21, 24, 25, 30, 31, 31.1, 32, 33, 36, 41, 42 отражаются со знаком «минус»».

1.2.3. Пункт 2 пояснений к заполнению таблицы 18.1 примечания 18 изложить в следующей редакции: «Значения по строкам показателей 3, 4, 7, 9, 9.1, 10, 11, 12, 13, 23, 24, 27, 28, 31, 33, 33.1, 34, 35, 36, 37, 47, 48 отражаются со знаком «минус»».

1.2.4. В пункте 4 пояснений к заполнению таблицы 19.1 примечания 19 слова «оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки» заменить словами «резерва под обесценение».

1.3. В приложении 7:

графу 3 строки 1 дополнить цифрами «+ 20701»;

в графе 3 строки 3 цифры «53103» заменить словами «часть 53103»;

графу 3 строки 9 дополнить цифрами «+ 30611».

1.4. В приложении 9:

1.4.1. Таблицу 5.1 примечания 5 после строки 1 дополнить строкой 1¹ следующего содержания:

«

1 ¹	Цифровые рубли	20701		графа 3 + графа 4
----------------	----------------	-------	--	-------------------

 ».

1.4.2. В графе 3 строки 8 таблицы 6.1 примечания 6 цифры «53103» заменить словами «часть 53103».

1.4.3. Графу 3 строки 6 таблицы 10.1 примечания 10 дополнить цифрами «+ 30611».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от ____ 2024 года № ПСД-__) вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Настоящее Указание применяется начиная с составления бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период, в котором настоящее Указание вступило в силу.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина